
                                                  

 

  

 

Pagina 1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. _______  DEL ____________ 

 

PDTD/2025/100 del 03/06/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.S.D. Igiene degli Allevamenti e Produzioni Zootecniche 

Dr. Felice Luciano Cocco 

 

OGGETTO: Regolamento (CE) 1069/2009. Concessione numero riconoscimento comunitario allo 

stabilimento della Ditta “BIOPARDU S.R.L.”, con sede legale in S.S. 17 KM 327, CAP 71036 

Lucera (FG) e sede operativa in Località Colar Vigu, CAP 09037 San Gavino Monreale (SU). 

Riconoscimento DEFINITIVO numero ABP 7145. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  Marco Manca  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dr. Felice Luciano Cocco  

Il Responsabile della 
Struttura Proponente F.F. 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano 

 

      SI [  ]                           NO [ X  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                          NO [ X ] 

     
 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
96                 05/06/2025



                                                  

 

  

 

Pagina 2 di 6   

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E PRODUZIONI 

ZOOTECNICHE F.F. 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 16/03/2016 con la quale è stato conferito 

al Dr. Felice Luciano Cocco l’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Igiene 

degli Allevamenti e Produzioni Zootecniche della ASL n.6 di Sanluri e la Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 59 del 27/05/2025 Conferimento incarico di sostituzione, ai sensi 

dell’art. 25 del CCNL del Direttore del SSD SIAPZ della ASL n.6 del Medio Campidano, con 

decorrenza dal 10.03.2025; 

 

RILEVATO  

 che a seguito dell’ iter procedurale previsto dall’art. 16, comma 2 della L.R. n. 24/2020, con 

Deliberazione n. 8 del 16/01/2023 è stata adottata  la proposta definitiva dell’ Atto Aziendale 

della  ASL n. 6 del Medio Campidano;  

 che il documento sopra citato, unitamente al deliberato e ai suoi allegati, è stato trasmesso 

all’Assessorato dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per la verifica di conformità agli indirizzi 

regionali e per gli ulteriori adempimenti di competenza (nota prot. n. 1127/2023);  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/38 del 27/01/2023 con la quale è stata 

dichiarata la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 6 del Medio 

Campidano, ai sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n. 24/2020;  

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 

21.02.2023 avente ad oggetto  “Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio 

Campidano. Presa d’atto del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della 

Regione Sardegna n. 3/38 del 27/01/2023 e adozione definitiva”; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, recante la “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 

n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore”; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 ottobre 2016, n. 24 “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi” e s.m.i. e le Deliberazioni attuative della Giunta 

Regionale in materia di Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAPE) e s.m.i.; 

 



                                                  

 

  

 

Pagina 3 di 6   

VISTO il Reg.(CE) n.1069/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, 

recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non 

destinati al consumo umano, che abroga il Regolamento (CE) n. 1774/2002; 

 

VISTO  il Reg. (UE) n.142/2011 della Commissione del 25 febbraio 2011 recante “disposizioni di 

applicazione del Reg. (CE) n.1069/2009;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 

2017, relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 

della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli 

animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifiche al Regolamento 

(CE) n. 1069/2009; 

 

VISTE le linee guida per il controllo ufficiale ai sensi dei Regolamenti (CE) n. 882/2004 e n. 

854/2004 approvate con l'Accordo Stato Regioni del 10.11.2016 (Rep. Atti n. 212/CSR del 10 

novembre 2016) e recepite dalla Regione Sardegna con Deliberazione n. 23/21 del 9 maggio 2017; 

 

VISTO l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e le 

Autonomie locali sul documento recante: Linee guida applicative del Regolamento (CE) 1069/2009) 

(Rep. Atti n. 20/CU del 07/02/2013) recepito dalla Regione Sardegna con Determinazione n. 464 

del 16 maggio 2013, così come modificata dalla Determinazione n. 635 del 17 giugno 2016; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sanità pubblica veterinaria e sicurezza 

alimentare n. 536 del 15 aprile 2024 “Piano Regionale 2024-2026 per le attività di Controllo 

Ufficiale sulla corretta applicazione dei Regolamenti (CE) n. 1069/2009 e (UE) n. 142/2011 sui 

Sottoprodotti di Origine Animale (SOA)”; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sanità pubblica veterinaria e sicurezza 

alimentare n. 1521 del 14/11/2024 relativa alle Procedure per il riconoscimento ai sensi della 

normativa comunitaria degli stabilimenti del settore alimentare, dei mangimi e dei sottoprodotti di 

origine animale; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sanità pubblica veterinaria e sicurezza 

alimentare n. 1587 del 21/11/2024 di concessione del numero di riconoscimento comunitario 

condizionato allo stabilimento della Ditta in oggetto; 

 

VISTO il Provvedimento Unico conclusivo relativo alla pratica in oggetto del SUAPE del Comune di 

San Gavino Monreale, protocollo n. 25877 del 18/11/2024; 

 

VISTA la Deliberazione n. 42 del 21/05/2025 del Commissario Straordinario della ASL n.6 del 

Medio Campidano di “Recepimento delle Determinazioni RAS - Assessorato Igiene e Sanità - n. 

1521 del 14/11/2024 e n. 1588 del 22/11/2024 in materia di “Concessione, aggiornamento, 

sospensione e  revoca del riconoscimento comunitario degli stabilimenti ai sensi della normativa 

comunitaria nel settore degli alimenti, dei mangimi e dei sottoprodotti di origine animale”; 

 

CONSIDERATO che nella stessa Deliberazione n. 42 del 21/05/2025 viene demandato ai Direttori 

delle Strutture coinvolte, per le rispettive competenze, la predisposizione degli atti necessari per il 



                                                  

 

  

 

Pagina 4 di 6   

rilascio, l’aggiornamento, la sospensione e la revoca del riconoscimento comunitario degli 

stabilimenti, ai sensi della normativa comunitaria, nel settore degli alimenti, dei mangimi e dei 

sottoprodotti di origine animale; 

 

VISTO  il verbale di sopralluogo, effettuato presso lo stabilimento in oggetto in data 

16/05/2025 dal Servizio Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche della ASL n. 6 del 

Medio Campidano competente per territorio Prot. PG/2025/10873 del 19/05/2025, ed il relativo 

parere favorevole al Riconoscimento Comunitario DEFINITIVO per l’utilizzo di SOA di 

categoria 2 in un impianto di produzione di biogas senza unità di pastorizzazione;  

 

RITENUTO  

 di dover concedere, ai sensi dell’articolo 44, comma 2, del Regolamento (CE) n. 1069/2009, il 

riconoscimento comunitario definitivo allo stabilimento della Ditta “BIOPARDU S.R.L.”, con sede 

legale in S.S. 17 KM 327, CAP 71036 Lucera (FG) e sede operativa in Località Colar Vigu, CAP 

09037 San Gavino Monreale (SU), per l’utilizzo di SOA di categoria 2 in un impianto di 

produzione di biogas privo di unità di pastorizzazione, in quanto lo stabilimento, oltre a 

soddisfare i requisiti relativi alle infrastrutture ed alle attrezzature, soddisfa gli altri requisiti della 

normativa in materia di sottoprodotti; 

 di iscrivere lo stabilimento medesimo con numero di riconoscimento comunitario definitivo ABP 

7145 nell’Elenco Nazionale del Ministero della Salute (Sistema S.INTE.S.I.S Strutture). 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONCEDERE, ai sensi dell’articolo 44, comma 2, del Regolamento (CE) n. 1069/2009, il 

riconoscimento comunitario definitivo allo stabilimento della Ditta “BIOPARDU S.R.L.”, Partita 

IVA 04411130711, con sede legale in S.S. 17 KM 327, CAP 71036 Lucera (FG) e sede 

operativa in Località Colar Vigu, CAP 09037 San Gavino Monreale (SU), per l’utilizzo di SOA di 

categoria 2 in un impianto di produzione di biogas privo di unità di pastorizzazione; 

 

2) DI DARE ATTO che lo stabilimento medesimo viene iscritto con numero di Riconoscimento 

Comunitario DEFINITIVO ABP 7145 nell’Elenco Nazionale del Ministero della Salute (Sistema 

S.INTE.S.I.S Strutture) per le seguenti attività: 

 

Sezione Categoria Attività - cod. SANCO Prodotti 

Section VI Impianti di biogas Cat. 2 BIOGP 
Biogas  

Digestato 

 

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà notificata al Responsabile dello 

stabilimento, al SUAPE del Comune di San Gavino Monreale e per conoscenza al Servizio di 

Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale; 

 

4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 6 del 

Medio Campidano; 



                                                  

 

  

 

Pagina 5 di 6   

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E PRODUZIONI ZOOTECNICHE 

F.F. 

Dr. Felice Luciano Cocco 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina 6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

2) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno. 

2) 

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 dal ______________ al _______________ 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

 

 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
05/06/2025            20/06/2025


		2025-06-03T10:35:41+0200
	MARCO MANCA


		2025-06-03T11:44:59+0200
	COCCO FELICE LUCIANO


		2025-06-05T14:01:04+0200
	GALITZIA NICOLA




